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1. Imię i nazwisko: Paweł Fryderyk Nowak  

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich 

uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej:  

 

a. Dyplom magistra wychowania fizycznego, Akademia Wychowania Fizycznego  

we Wrocławiu, Wydział Wychowania Fizycznego, 2001, praca magisterska Analiza 

obciążeń treningowych w maratonie a aspekt zdrowotny uprawiania biegów długich. 

b. Dyplom doktora nauk o kulturze fizycznej, Akademia Wychowania Fizycznego  

we Wrocławiu, Wydział Wychowania Fizycznego, 2005, rozprawa doktorska  

Aktywność ruchowa kobiet a wybrane elementy stylu życia, napisana w Katedrze 

Antropomotoryki pod kierunkiem prof. zw. dr hab. Zofii Ignasiak. 

c. Dodatkowe kwalifikacje i uprawnienia:  

o 2001, Instruktor sportu w pływaniu 

o 2002, Trener II klasy lekkiej atletyki  

o 2005, Instruktor rekreacji – aerobik 

o 2005, stopień awansu zawodowego – nauczyciel mianowany 

 

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych:  

 

   od 2006 asystent/adiunkt w Katedrze Metodyki Wychowania 

Fizycznego Politechniki Opolskiej w Opolu. (Pełnomocnik 

Dziekana ds. zawodowych praktyk pedagogicznych) 

   2010-2012 adiunkt w Katedrze Turystyki i Rekreacji Wydziału Nauk  

o Zdrowiu i Środowisku Wyższej Szkoły Umiejętności  

w Kielcach (Pełnomocnik Dziekana ds. zarzadzania jakością 

kształcenia) 

   2006-2010 wykładowca w Instytucie Kultury Fizycznej Państwowej 

Wyższej Szkoły Zawodowej w Raciborzu    

 

 

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003r.  

o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki 

(tekst jednolity Dz. U. z 2017 r., poz. 1789):  

 

4.1. Tytuł osiągnięcia naukowego: 

Postawy nauczycieli wychowania fizycznego wobec edukacji zdrowotnej  



4.2. Praca będąca osiągnięciem naukowym: 

 

Nowak Paweł F.: Postawy nauczycieli wychowania fizycznego wobec edukacji zdrowotnej, 

Difin, Warszawa 2019, recenzent wydawniczy dr hab. Danuta Umiastowska,  

prof. Uniwersytetu Szczecińskiego 

 

4.3. Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem 

ich ewentualnego wykorzystania: 

Zmieniająca się rzeczywistość w przestrzeni społeczno-gospodarczej rodzi szereg 

wyzwań dla komercjalizującej się kultury fizycznej i zdrowotnej. W odpowiedzi na gwałtowne 

przeobrażenia w stylu życia ludzi, związane z ekspansją naukowo-techniczną, 

systematycznemu reformowaniu podlega także system powszechnej oświaty. Dynamizm 

sytuacji wymusza diagnostykę, wyjaśnianie i opracowywanie rozwiązań optymalizujących. 

Nauczyciel wychowania fizycznego niewątpliwie jest jednym z ogniw systemu 

upowszechniania zachowań prozdrowotnych w społeczeństwie. Wychowanie fizyczne należy 

postrzegać jako proces w ciągłym doskonaleniu i przeobrażeniach, związanych z wymogami 

współczesnego świata. Ugruntowanie się koncepcji nauczyciela jako lidera zdrowia, promotora 

zachowań prozdrowotnych, edukatora zdrowia w podstawie programowej wychowania 

fizycznego skłania do pytań o podejście praktyków szkolnej kultury fizycznej do nowych zadań 

wyznaczanych przez resort edukacji. Oczywiście, kierunek zmian dokonywanych w ostatnich 

dwóch reformach oświatowych nie jest czymś nowym, jest kierunkiem postulowanym od lat 

przez teoretyków wychowania fizycznego. Odpowiada także społecznym potrzebom. Jednakże 

należy zauważyć, iż znaczne zaakcentowanie przekazu wiedzy od zdrowiu, zdrowym stylu 

życia podczas zajęć ruchowych może rodzić pewne problemy natury metodycznej. Rzutują one 

na refleksję nad tożsamością współczesnego nauczyciela wychowania fizycznego. 

Wprowadzenie edukacji zdrowotnej w postaci bloku tematycznego skłania również do prób 

podjęcia redefinicji profesji nauczyciela wychowania fizycznego. Warto mieć na uwadze, iż 

działalność praktyczna nade wszystko zależy od zinternalizowanej przez nauczycieli, 

teoretycznej koncepcji przedmiotu, którego są liderami. Bez względu na typ realizowanej 

kariery zawodowej można oczekiwać, iż nauczyciele wychowania fizycznego będą chętnie 

wpisywać się w rolę edukatora zdrowia, gdy ich postawa wobec edukacji zdrowotnej będzie 

nie tylko pozytywna, ale silnie rozwinięta we wszystkich trzech komponentach (poznawczym, 

emocjonalnym i behawioralnym). Tylko afirmatywna postawa wobec edukowania o zdrowiu 



sprzyja pełniejszemu wypełnianiu misji społecznej, jaką jest kształtowanie zdrowego 

społeczeństwa. W kontekście współczesnych, społeczno-kulturowych przemian – potrzeb i 

wyzwań, wizja wychowania fizycznego jako istotnego elementu złożonego systemu polityki 

zdrowia publicznego wydaje się być słuszna i wysoce wskazana. Istotnym wydaje się zatem 

badanie wiedzy, zachowań i emocjonalnego stosunku wobec nowych zadań, współczesnych 

trendów obowiązujących w edukacyjnej przestrzeni kultury fizycznej. 

Celem omawianego projektu badawczego było poznanie i ocena postawy nauczycieli 

wychowania fizycznego wobec edukacji zdrowotnej w kontekście współczesnego paradygmatu 

wychowania fizycznego, jak i aktualnych trendów w oświacie. Punktem wyjścia przy 

konceptualizacji niniejszego projektu było przyjęcie strukturalnej, trójelementowej koncepcji 

postaw. W niniejszej pracy postawiono następujące pytania badawcze: Jaka jest postawa 

nauczycieli wychowania fizycznego wobec edukacji zdrowotnej? Jaki jest poziom 

poszczególnych komponentów postawy wobec edukacji zdrowotnej, tj. poznawczego, 

emocjonalnego i behawioralnego? Który z komponentów dominuje w strukturze postawy, który 

jest predyktorem postawy? Czy istnieją związki wybranych czynników społeczno-

zawodowych (wiek, płeć, wykształcenie, staż zawodowy, przeszłość sportowa) wobec postawy 

i jej poszczególnych komponentów? Czy nadzór pedagogiczny dyrektora szkoły ma związek z 

postawą nauczycieli wobec edukacji zdrowotnej w kontekście analizowanych czynników 

społeczno-zawodowych? Która z orientacji wychowania fizycznego (prosportowa czy 

prozdrowotna) dominuje w środowisku nauczycieli wychowania fizycznego?  

Realizacja tak postawionego celu, jak i odpowiedzi na szczegółowe pytania badawcze 

była możliwa dzięki przyjętej strategii przeprowadzenia zarówno badań ilościowych, jak i 

jakościowych o zasięgu ogólnokrajowym. Łączenie dwóch odmiennych podejść badawczych 

(ilościowych i jakościowych) pomaga uzyskać bardziej kompleksową wiedzę o badanym 

zjawisku. Dane ilościowe pozwalają na wykonanie wielu analiz statystycznych, które są 

podstawą do uogólnień w zobiektywizowanym procesie badawczym, natomiast dane 

jakościowe pozwalają na interpretację zjawiska, poznanie jego głębi, dokładne zrozumienie. 

Badań pedeutologicznych nie można redukować wyłącznie do statystycznego opisu, wyliczeń 

związków i zależności. Edukacja jest zatopiona w świecie kultury, a zatem wymaga społeczno-

kulturowych interpretacji. Zastosowałem podstawową technikę, stosowaną  

w badaniach jakościowych – indywidualny wywiad pogłębiony. Procedura zakładała dobór 

warstwowy oraz powszechnie stosowaną w badaniach społecznych tzw. metodę kuli śnieżnej. 

Przeprowadzono 48 nagrywanych wywiadów z nauczycielami wychowania fizycznego  

z różnych etapów edukacji – szkoła podstawowa, gimnazjalna i ponadgimnazjalna.  



W każdym województwie do bezpośredniej rozmowy wybrano po trzy osoby. Założono 

eksploracyjny charakter badania, którego celem było poznanie i opis zachodzących zależności, 

zjawisk, zachowań, a nie testowanie określonych hipotez. Wywiad był więc standaryzowany, 

lecz nieustrukturyzowany, co oznacza, iż każdemu badanemu zadawano takie same pytania w 

identycznej kolejności, natomiast scenariusz pozwalał na pełną swobodę wypowiedzi. W 

badaniach ilościowych zadbano o to, by próba była reprezentatywna. Z całej populacji 

nauczycieli wychowania fizycznego wylosowano 1054 osoby. Zastosowano warstwowy dobór 

próby, z proporcjonalną liczbą respondentów w każdym z 16 województw, a także poziomów 

edukacji (szkoła podstawowa, gimnazjalna i ponadgimnazjalna). Zastosowano triangulację 

wybranych technik powszechnie stosowanych w naukach społecznych w badaniach 

kwestionariuszowych, a mianowicie PAPI, CATI oraz CAWI. Triangulacja metodologiczna 

jest próbą zwiększenia obiektywizacji pomiaru, co pozwala na wielostronny ogląd badanego 

wycinka rzeczywistości. Podejście triangulacyjne zwiększa nie tylko obiektywność, ale i moc 

informacyjną gromadzonych danych. Specjalnie na potrzeby niniejszego badania 

skonstruowano kwestionariusz według metodologicznych zaleceń  

A. Oppenheima, co oznacza, że opracowano zestawy stwierdzeń (a nie pytań), co do których 

respondent musiał się ustosunkować na skali Likerta. Z łącznej puli 50 stwierdzeń, dotyczących 

różnych aspektów postawy wobec analizowanego problemu, wybrano po  

10 stwierdzeń wskaźnikowych dla każdego z trzech komponentów postawy. Zgodnie  

z powszechnie stosowanymi procedurami wyliczono wskaźniki i ich granice przedziałów 

(niski, przeciętny, wysoki). Szacowania dokonano na podstawie skali stenowej. Do oceny 

rzetelności kwestionariusza ankiety użyto najpowszechniej stosowanego w badaniach 

psychologicznych i pedagogicznych testu alfa Cronbacha, określającego zgodność wewnętrzną 

poszczególnych skal mierzących komponenty postawy. Uzyskano wysokie wartości 

współczynnika alfa Cronbacha dla wszystkich komponentów postawy (poznawczy=0,901, 

emocjonalny=0,923, behawioralny=0,919). Przeprowadzono pilotaż obu skonstruowanych 

narzędzi badawczych – w toku przygotowań zostały one poddane ocenie eksperckiej i posiadają 

zadowalającą trafność fasadową, teoretyczną, jak i treściową.  

W konstrukcji modelu badawczego zastosowałem się do współcześnie obowiązujących 

trendów w metodologii badań pedagogicznych – łączenia badań jakościowych ze strategią 

ilościową, co pozwala zwiększyć trafność uzyskanych wyników.  

Z pogłębionych analiz wynika, iż nauczyciele wychowania fizycznego prezentują 

pozytywną postawę wobec edukacji zdrowotnej, jednakże należy nieustannie pracować (czynić 

różnorodne zabiegi o charakterze systemowym – edukacja nauczycieli  



i interesariuszy, zmiany w środowisku wspierającym itp.), aby była ona prawdziwie 

afirmatywna i silnie rozwinięta we wszystkich swych komponentach. Warto nadmienić, iż 

nauczyciele postrzegają edukację zdrowotną w sposób wycinkowy, niemalże tożsamo  

z edukacją żywieniową. Zdrowy styl życia również interpretowany jest niemal wyłącznie  

w kategoriach zachowań żywieniowych oraz aktywności fizycznej. Płeć jest czynnikiem 

różnicującym ogólny poziom postawy, a także jej poszczególnych elementów składowych. 

Poziom siły postawy wobec edukacji zdrowotnej jest wyższy w grupie kobiet. Przeszłość 

sportowa badanych (poziom zaawansowania w praktykowaniu aktywności fizycznej) sprzyja 

pozytywnej postawie wobec edukacji zdrowotnej i jej poszczególnym komponentom. Wraz ze 

wzrostem wieku i stażu zawodowego obniża się poziom postawy, rośnie za to sceptycyzm 

wobec edukacji zdrowotnej w ramach zajęć wychowania fizycznego, ujawniają się też w 

większym stopniu uprzedzenia i stereotypy związane z negatywnym wpływem intelektualizacji 

lekcji na jej finalną jakość i efektywność. Komponent emocjonalny jest najbardziej 

rozwiniętym spośród trzech składowych postawy. W najmniejszym zaś zakresie 

reprezentowany jest komponent behawioralny, który to w największym stopniu uzależniony 

jest od ładunku emocjonalno-motywacyjnego.  

Pomimo względnie pozytywnej postawy wobec edukowania o zdrowiu, nauczycieli 

cechuje prosportowa orientacja wychowania fizycznego. Ujawnia się nazbyt biomedyczne 

postrzeganie zdrowia i procesu wychowania fizycznego. Nauczyciele za swoją misję  

w zawodzie uważają przede wszystkim kształtowanie sprawności fizycznej oraz rozwijane 

talentów sportowych. Wychowanie do sportu (osiągnięć) wygrywa zatem z wychowaniem do 

całożyciowej rekreacji. Koncepcja treningu zdrowotnego przegrywa z treningiem sportowym. 

Wychowanie do troski o zdrowie, przekaz wiadomości związanych ze zdrowym stylem życia 

w niewielkim stopniu są doceniane przez badanych, a szczególnie mężczyzn. Warto zastanowić 

się nad działaniami zaradczymi w stosunku do powyżej przedstawionych faktów, ponieważ 

współczesność wymaga zdecydowanie większego skierowania uwagi na prozdrowotne funkcje 

przedmiotu z holistycznym, wielowymiarowym spojrzeniem na człowieka i jego ciało. W 

spojrzeniu na wizję współczesnego nauczyciela zarysowuje się rozdźwięk pomiędzy ideałami 

postulowanymi przez teoretyków wychowania fizycznego, które obecnie są dosyć bliskie 

unormowaniom oświatowym (podstawa programowa), a praktyką szkolnej rzeczywistości. 

Niewystarczający nadzór dyrekcji szkoły nad realizacją edukacji zdrowotnej i nagradzanie 

nauczycieli przede wszystkim za osiągnięcia sportowe uczniów osłabia ich gotowość i chęć do 

edukowania o zdrowiu. Istnieje konieczność upowszechniania współczesnej personalistycznej 

doktryny wychowania fizycznego. Zarysowuje się potrzeba doskonalenia obecnie pracujących 



i kształcenia przyszłych kadr kultury fizycznej w kontekście metodyki edukacji zdrowotnej. 

Istotne jest nowe spojrzenie na dydaktykę wychowania fizycznego, która powinna uwzględniać 

większą intelektualizację tego procesu. Badani nauczyciele zwracają uwagę na problem z 

przekazem informacji podczas zajęć ruchowych, co uzasadniają dosyć rzeczową argumentacją. 

A zatem opór przed szerszą intelektualizacją wychowania fizycznego, wysyceniem ruchowych 

zajęć wiadomościami o zdrowiu bez utraty ich fizycznego dynamizmu, stanowi problem natury 

organizacyjno-metodycznej. Zdecydowana większość badanych zgadza się co do tego, iż 

istnieje silny związek pomiędzy wychowaniem fizycznym a zdrowotnym, jednakże nie potrafią 

tego wyargumentować w pogłębiony sposób. Z pewnością brak rzeczowych argumentów, 

niedostatki w tym względzie, znacząco ograniczają możliwości przekonywania rodziców, 

dyrekcji i innych podmiotów wspierających edukację do swoich działań. Uboga 

(nieprofesjonalna) argumentacja nie służy nadawaniu wyższej rangi wychowaniu fizycznemu i 

nie buduje prestiżu nauczyciela. Dlatego też w przygotowaniu zawodowym przyszłych 

nauczycieli wychowania fizycznego należy w większym zakresie uwzględniać teorię  

i metodykę edukacji zdrowotnej, a także silniej akcentować bliskie związki kultury fizycznej z 

kulturą zdrowotną. 

Uzyskane wyniki i wnioski niewątpliwie mogą mieć zastosowanie w praktyce, mogą 

posłużyć bardziej efektywnemu kreowaniu polityki oświatowej w obszarze wychowania 

fizycznego i zdrowotnego oraz bardziej ekonomicznej optymalizacji działań na rzecz zdrowia 

populacji, zarówno w wymiarze lokalnym, jak i ponadregionalnym.  

      

5. Omówienie pozostałych osiągnięć naukowo-badawczych z zakresu kultury fizycznej:  

 

Moje główne zainteresowania naukowo-badawcze koncentrują się wokół społeczno-

pedagogicznych aspektów kultury fizycznej i zdrowia. Dorobek publikacyjny skupia się na 

trzech obszarach: 1) aktywność fizyczna jako zachowanie prozdrowotne, 2) edukacja 

zdrowotna w kontekście rozwiązań systemowych, 3) zachowania zdrowotne i jakość życia 

różnych grup społecznych. 

 

5.1. Aktywność fizyczna jako zachowanie prozdrowotne 

 

Moja aktywność naukowa skupiała się na badaniu społecznych aspektów aktywności 

fizycznej. Za jedno z osiągnięć uznaję teoretyczne rozważania odnoszące się do treningu 

zdrowotnego. W swoich pracach naukowych zaproponowałem autorski model holistycznego 



treningu zdrowotnego, którego cechą szczególną jest zwrócenie uwagi na konieczność 

stosowania szeregu bodźców, odnoszących się do całokształtu wielowymiarowego dobrostanu 

biopsychofizycznego człowieka, a nie wyłącznie oddziaływanie programowaną aktywnością 

fizyczną na biologiczny wymiar jego zdrowia. W swoich pracach podjąłem się próby 

zdefiniowania zasad treningu zdrowotnego. 
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ujęciu interdyscyplinarnym. Wybrane aspekty. Pod red. nauk. Anny Sladek, Dariusza Białasa. Wrocław: 

Uniwersytet Medyczny, 2012, s. 180-191. 

5. Nowak Paweł F.: Trening zdrowotny w szkolnym procesie wychowania fizycznego. Problemy Higieny 

i Epidemiologii 2013, T. 94, nr 3, s. 413-418. 

6. Nowak Paweł F.: Koncepcja holistycznego treningu zdrowotnego jako efektywny model 

prozdrowotnego stylu życia. [W:] Kształtowanie stylu życia w kontekście wyzwań współczesności. 

Wybrane aspekty. Pod red. nauk. Anny Sladek, Dariusza Białasa. Wrocław: Oficyna Wydawnicza ATUT 

– Wrocławskie Wydawnictwo Oświatowe, 2014, s. 17-32. 

 

Rozpatrując trening zdrowotny jako wysublimowaną formę rekreacji, zaawanasowane 

uczestnictwo w określonej przestrzeni czasu wolnego, dokonywałem prób poszukiwania 

wartości prozdrowotnych w sporcie rekreacyjnym (masowym), który można traktować jako 

najbardziej rozwiniętą postać zaangażowania w trening zdrowotny. Wioski z moich badań 

wskazują na profesjonalizację rekreacji, z jej negatywnymi konsekwencjami. Konieczne 

wydaje się być większe wysycenie wartościami prozdrowotnymi tych obszarów kultury 

fizycznej, które niewątpliwie ulegają społecznej erozji za sprawą powszechnej komercjalizacji, 

kultu ciała, ideału człowieka sukcesu. Z tego zakresu opublikowałem następujące prace: 

 

1. Nowak Paweł F.: Imprezy sportowo-rekreacyjne jako płaszczyzna porozumienia i integracji.  

[W:] Komunikowanie się a jakość życia człowieka. Uwarunkowania psychologiczno-społeczne. Pod red. 

nauk. Renaty Stefańskiej-Klar. Racibórz: Wydawnictwo Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej, 2009, 

s. 86-93. 



2. Nowak Paweł F.: Biegi uliczne nośnikiem wartości prozdrowotnych we współczesnej kulturze fizycznej. 

[W:] Kultura fizyczna a globalizacja. Pod red. Zbigniewa Dziubińskiego i Piotra Rymarczyka. 

Warszawa: Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego; Salezjańska Organizacja Sportowa 

Rzeczypospolitej Polskiej, 2010, s. 401-410. 

3. Nowak Paweł F.: Sport rekreacyjny – na pograniczu wartości prozdrowotnych. Zdrowie – Kultura 

Zdrowotna – Edukacja: perspektywa społeczna i humanistyczna 2010, T. 6, s. 129-134. 

4. Nowak Paweł F.: Zawody nordic walking a prozdrowotny aspekt masowej rekreacji. Zeszyty Naukowe 

Wyższej Szkoły Turystyki i Języków Obcych w Warszawie. Turystyka i Rekreacja 2011, z. 8 (2)  

s. 129-143. 

5. Nowak Paweł F.: Sport and recreation events as a determinant of healthy lifestyle and contribution to the 

development of tourism industry. Visnyk of the Lviv University 2012, iss. 29, pt 2, s. 171-177. 

6. Nowak Paweł F.: Rozwój wybranych aspektów rekreacji fizycznej w Polsce po 1989 roku –  

na przykładzie masowych imprez sportowo-rekreacyjnych. [W:] Wykorzystanie badań naukowych  

w wychowaniu fizycznym i sporcie. Praca badawcza z 4 obszarów aktywności ruchowej: sport, 

wychowanie fizyczne, rekreacja i fizjoterapia. Cz. 4. Pod red. Janusza Iskry, Rafała Tatarucha, Cezarego 

Kuśnierza. Opole: Politechnika Opolska, 2013, s. 35-45. 

7. Nowak Paweł F.: Mass sports and recreation events as effective instruments of health-oriented education. 

Journal of Physical Education & Health: Social Perspective 2013, Vol. 2, iss. 3, s. 31-37. 

8. Nowak Paweł F.: Amateur sports of the elderly: a chance for health and a higher quality of life. Advances 

in Aging Research 2014, Vol. 3, no. 3, s. 222-229. 

 

Zainteresowania badawcze społecznymi aspektami ruchu fitness, w tym nader wszystko 

bieganiem jako prozdrowotną formą aktywności fizycznej, zainicjowałem już przed 

doktoratem książką Bieganie – sposób na zdrowe życie (J. Maciantowicz, P. Nowak, wyd. AWF 

Wrocław 2002). Od tamtej pory pogłębiam tę problematykę. W tym zakresie przeprowadziłem 

ogólnopolskie badania biegaczy (blisko 900 osób), które realizowałem również w Czechach i 

kontynuuję w innych krajach Europy.  

 

1. Nowak Paweł F.: Ultra distance running in view of health and amateur sport. Human Movement 2010, 

Vol. 11, no. 1, s. 37-41 

2. Nowak Paweł F.: Poziom zaangażowania polskich biegaczy w ich sportową pasję. [W:] Teoria  

i metodyka rekreacji ruchowej w świetle aktualnych badan. Praca zbiorowa pod red. Wiesława 

Siwińskiego i Beaty Pluty; Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego  

w Poznaniu, Katedra Teorii i Metodyki Rekreacji, Polskie Stowarzyszenie Naukowe Animacji Rekreacji 

i Turystyki. Poznań: Bogucki Wydawnictwo Naukowe, 2012, s. 290-301. 

3. Nowak Paweł F., Supiński Jan: Uczestnictwo w biegach maratońskich a zdrowotność polskich biegaczy. 

Rozprawy Naukowe AWF we Wrocławiu 2014, [z.] 45, s. 41-47. 



4. Nowak Paweł F., Chalimoniuk-Nowak Marta: Running tourism in Poland example of tourist activity  

of Polish marathon runners. British Journal of Education, Society & Behavioural Science 2015, Vol. 5, 

iss. 4, s. 416-425. 

5. Nowak Paweł F.: Health or rivalry - motivations behind amateur participation in long distance running 

events in Poland and the Czech Republic. Journal of Physical Education & Health: Social Perspective 

2017, Vol. 6, iss. 10, s. 51-56. 

 

5.2. Edukacja zdrowotna w kontekście rozwiązań systemowych 

 

Moje zainteresowania badawcze edukacją zdrowotną oscylują wokół poszukiwań 

liderów, edukatorów zdrowia, a także ich kompetencji. W pracach empirycznych sprawdzałem 

również aktualnie obowiązujący model edukacji zdrowotnej w polskiej szkole, w którym 

nauczyciele wychowania fizycznego odgrywają kluczową rolę. Wielokrotnie podejmowałem 

problematykę edukacji zdrowotnej w kontekście przeobrażeń w systemie oświaty. Szczególnie 

interesowało mnie miejsce pedagogiki zdrowia w kulturze fizycznej. Wskazywałem na 

potencjał wychowania fizycznego, nie do końca wykorzystany szczególnie w kreacji zachowań 

prozdrowotnych, nawyków i postaw wobec zdrowia własnego i innych. W badaniach 

empirycznych i rozważaniach teoretycznych wskazywałem na konieczność budowania w 

odbiorze społecznym wizerunku wychowania fizycznego jako przedmiotu szkolnego, 

ukierunkowanego na wartości prozdrowotne, co wymaga szerszej intelektualizacji tego 

procesu. W kontekście zmian programowych w polskiej oświacie (podstawa programowa, 

wprowadzająca obowiązkowy do realizacji blok tematyczny pt. edukacja zdrowotna) 

wskazywałem na edukację zdrowotną jako nowe wyzwanie dla nauczycieli wychowania 

fizycznego i szansę na podniesienie prestiżu zawodowego oraz rangi przedmiotu za sprawą ich 

szerszego zaangażowania się w promocję zdrowia w środowisku szkolnym. 

 

1. Nowak Paweł F.: Wychowanie fizyczne zorientowane na zdrowie kluczowym aspektem jakości tego 

procesu. [W:] Wybrane zagadnienia jakości w wychowaniu fizycznym (aspekty jakości - atrakcyjność 
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in pedagogical discourses and school practices. Selected perspectives. Ed. by Alicja Szerląg. Kraków: 
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Oficyna Wydawnicza „Impuls”, 2010, s. 163-174. 
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w szkole. Rozprawy Naukowe AWF we Wrocławiu 2011, [z.] 35, s. 70-76. 
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expectations and reality. [W:] Academic teacher facing the educational challenges of the 21st century. 

Ed. by Alicja Szerląg. Wrocław: Oficyna Wydawnicza ATUT – Wrocławskie Wydawnictwo Oświatowe, 

2011, s. 229-240. 

8. Nowak Paweł F.: Edukacja zdrowotna jako ukryty wymiar wychowania fizycznego. [W:] Konteksty 

dydaktyczne. Red. nauk. Beata Gofron, Andrzej Gofron. Kraków: Oficyna Wydawnicza „Impuls”, 2011, 

s. 265-282. 
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Health 2012, T. 47, nr 2, s. 207-210. 

10. Nowak Paweł F.: Leaders of health education in the modern school. Polish Journal of Public Health 

2012, T. 122, nr 2, s. 185-188. 

11. Nowak Paweł F.: Realizacja edukacji zdrowotnej w szkole w opiniach nauczycieli. Medycyna Ogólna  

i Nauki o Zdrowiu 2012, T. 18, nr 3, s. 171-175. 
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biopsychospołeczny i duchowy wymiar zdrowia uczniów. Polski Przegląd Nauk o Zdrowiu 2012,  

nr 1 (30), s. 78-83. 
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of Public Health 2013, T. 123, nr 3, s. 255-258. 

14. Nowak Paweł F: Aksjologiczna refleksja nad zdrowym stylem życia w edukacji. [W:] Sfera wartości  

i zasad: konstruowanie podmiotu. Red. nauk. Andrzej Gofron, Karol Motyl. Kraków: Oficyna 

Wydawnicza „Impuls”, 2013, s. 153-170. 

15. Witkowska Magdalena, Nowak Paweł F.: Edukacja zdrowotna w szkole jako wyzwanie dla ośrodków 

doskonalenia nauczycieli. [W:] Edukacja zdrowotna. Dokonania, aktualności, perspektywy. Red. nauk. 

Ilona Gembalczyk, Beata Fedyn. Racibórz: Wydawnictwo Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej, 

2013, s. 58-67. 

16. Nowak Paweł F., Kuśnierz Cezary: Zdrowie jako cel wychowania fizycznego – między teorią  

a praktyką szkolną. Edukacja 2014, nr 4(129), s. 71-79. 

17. Nowak Paweł F.: Aktualne trendy i problemy promocji zdrowia w polskiej szkole. [W:] Promocja 

zdrowia w środowisku szkolnym. Red. nauk. Paweł F. Nowak, Aleksandra M. Rogowska. Racibórz: 

Wydawnictwo Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej, 2014, s. 7-21. 

18. Nowak Paweł F.: Edukacja zdrowotna jako wyzwanie dla współczesnej kultury fizycznej. Prace 

Naukowe Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, Pedagogika 2016, T. 25, nr 2, s. 173-183. 



19. Nowak Paweł F.: Wychowanie fizyczne jako wiodący przedmiot szkolnej edukacji zdrowotnej. [W:] 

Pedagogika zdrowia w teorii i praktyce. Pod red. Bożeny Zawadzkiej, Tomasza Łączka. Kielce: 

Wydawnictwo Uniwersytetu Jana Kochanowskiego. 2017, s. 507-519. 

20. Nowak Paweł F.: The organizer of sports and recreational events as health educator. [W:] Conference 

Proceedings: New Perspectives in Science Education: 6th Conference Edition, Florence, Italy,  

16-17 March 2017. Ed. by Pixel. Florence: LibreriaUniversitaria, 2017, s. 432-435. 

21. Nowak Paweł F.: Wychowanie zdrowotne i wychowanie poprzez sport – procesy wspierające sukces 

życiowy. [W:] Sukces edukacyjny, sukces zawodowy, sukces życiowy. Red. nauk. Tomasz Łączek. 

Warszawa: Difin, 2018, s. 154-164. 

 

W swoich naukowych poszukiwaniach zajmowałem się również analizowaniem metod 

i form skutecznej edukacji zdrowotnej. Opracowałem koncepcję organizacji imprez (eventów), 

które mogą przyczynić się do kreacji zdrowego stylu życia. Książka pt. Organizacja imprez. 

Kreowanie zdrowego stylu życia (wyd. Difin, Warszawa 2018) wypełnia wydawniczą lukę w 

powyższej problematyce. Jest próbą przekonania, iż wydarzenia (eventy), podobnie jak 

długoterminowe kampanie i programy prozdrowotne, mogą być skutecznym instrumentem w 

obszarze zdrowia publicznego, pod warunkiem właściwej organizacji. 
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5.3. Zachowania zdrowotne i jakość życia różnych grup społecznych 

 

Z pespektywy socjologii i psychologii zdrowia badałem zachowania zdrowotne, 

satysfakcję z życia, dobrostan psychospołeczny i poszukiwałem predyktorów powyższych 

wartości wśród licznych czynników społecznych, kulturowych, zawodowych. Z powyższego 

zakresu opublikowałem następujące prace:  
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of physical activity. Human Movement 2008, Vol. 9, no. 1, s. 27-33. 

2. Nowak Paweł F.: Quality of life – chosen aspects of post-secondary-school pupils` self-esteem 

survey = Wybrane aspekty jakosci zycia w samoocenie uczni6w szk6l progimnazjalnych.  



[W:] Cultural behaviors conditioning wellness : praca zbiorowa. Pod red. Edwarda Zdarkiewicza. 

Lublin: Wydawnictwo NeuroCentrum  2008, s. 91-101 
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zdrowiu wychowanie fizyczne (poszukiwania). Red. nauk. Władysław Pańczyk, Krzysztof Warchoł. 
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Za jedną z bardziej wartościowych prac w tym obszarze uważam monografię pt. 

Aktywność fizyczna oraz inne zachowania zdrowotne w stylu życia menedżerów. To unikatowe 

ogólnopolskie badania kadry menedżerskiej średniego wyższego i wysokiego szczebla 

zarządzania. Celem badań była charakterystyka wybranych elementów stylu życia, ze 

szczególnym uwzględnieniem aktywności fizycznej jako zachowania prozdrowotnego. Na 

potrzeby niniejszej pracy przebadałem 510 osób z kadry zarządzającej z siedmiu największych 

miast Polski, reprezentujących 20 branż, zarabiających w sektorze prywatnym co najmniej 

dwukrotność przeciętnego wynagrodzenia w polskiej gospodarce. Dobór próby był celowy, 

posłużyłem się metodą sondażu diagnostycznego z wykorzystaniem techniki ankietowej. 

Oprócz badań ilościowych zastosowałem również strategię jakościową – przeprowadziłem 

indywidualne wywiady z 24 liderami.  

Badania przeprowadzone po blisko 20 latach od wprowadzenia w Polsce gospodarki 

wolnorynkowej ukazały przyjmowanie się zachodnich wzorów stylu życia wśród ludzi 

funkcjonujących w wysoce stresogennym środowisku. Niestety zachowania antyzdrowotne 

przejmowane zostały z większym nasileniem aniżeli prozdrowotne. Pomimo pozytywnej 

postawy wobec rekreacji ruchowej, jej komponent behawioralny nie stanowił wysokiego 

udziału w jej całokształcie. Wbrew obiegowym opiniom ekstremalne formy aktywności 

fizycznej nie okazały się popularne wśród kadry zarządzającej, menedżerowie preferują raczej 

aktywności o charakterze prozdrowotnym (np. pływanie) i szczególnie cenią sobie rekreację 

rodzinną, ponad potrzebę dostosowywania się do popkulturowych trendów. W niniejszej 

publikacji rekomendowałem wówczas praktyczne działania w obszarze promocji zdrowia 

pracujących, wprowadzanie kampanii w mediach, zatrudnianie w korporacjach specjalistów – 

trenerów zdrowia, inwestowanie w środowisko wspierające potencjał zdrowia pracowników, 

np. drużyny sportowe itp. Wiele z ówczesnych prognoz i zaleceń znalazło swoje 

odzwierciedlenie  

w rzeczywistości.   

Inna z prac naukowych, na którą chciałbym zwrócić uwagę to artykuł opublikowany  

w czasopiśmie Archives of Budo, periodyku znajdującym się na liście A MNiSW. W pracy 

Determinants of health-related behaviours of judoka wykazałem, iż pomimo względnie 

wysokiego poziomu zachowań zdrowotnych zawodników kadry narodowej judo, wartość 



wskaźników zachowań zdrowotnych obniża się wraz z wiekiem, stopniem zaawansowania 

sportowego oraz stażem treningowym. Osoba trenera (wskazywana jako źródło wiedzy  

o zdrowiu) nie jest tak silnie skorelowana z poziomem zachowań zdrowotnych jak zaplecze 

medyczne sportowca (lekarze czy fizjoterapeuci). Wyniki obrazują biomedyczne podejście do 

zdrowia wśród sportowców, co sugeruje konieczność prowadzenia interwencji edukacyjnych 

w środowiskach sportowych, celem zwiększania świadomości roli czynników społeczno-

kulturowych, determinujących ludzkie zdrowie oraz kompetencji, związanych z troską o nie.        

W kręgu moich zainteresowań badawczych znajduje się od lat również postrzeganie 

zdrowia, przez różne grupy społeczne, sposób jego interpretacji, co jest niezwykle ważne  

z punktu widzenia zmian zachowań zdrowotnych i prowadzenia interwencji edukacyjnych  

w tym obszarze.  
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Jednym z przedsięwzięć badawczych, które mogę wyróżnić również ze względu na 

unikatowość, było przeprowadzenie badań w zakresie postrzegania zdrowia, zachowań 

zdrowotnych, satysfakcji z życia i związków tych czynników ze sprawnością fizyczną wśród 

elitarnej grupy 596 żołnierzy zawodowych – komandosów. W tym zakresie opublikowałem 

trzy prace: 
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